КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
ШУ  ом

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 ноября 2023 г. № 534

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Коми от 30 июня 2023 г. № 300 «О мерах социальной поддержки по

обеспечению отдельных категорий граждан твердым топливом»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 30 июня

2023 г. № 300 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдельных
категорий граждан твердым топливом» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 16 ноября 2023 г. № 534

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми от 30 июня

2023 г. № 300 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдельных
категорий граждан твердым топливом»

В постановлении Правительства Республики Коми от 30 июня 2023 г.
№ 300 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдельных
категорий граждан твердым топливом»:

1. Пункт 1 после слова «Установить» дополнить словами «гражданам,
принимающим участие в специальной военной операции, а также».

2. В Порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки
в виде единовременной денежной выплаты на приобретение твердого
топлива, утвержденных постановлением (приложение):

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Порядок и условия разработаны в целях реализации

статьи 6.1 Закона Республики Коми «О социальной поддержке населения в
Республике Коми» (далее - Закон Республики Коми) и регулируют вопросы
предоставления меры социальной поддержки в виде единовременной
денежной выплаты на приобретение твердого топлива гражданам,
принимающим участие в специальной военной операции, членам семей
граждан, принимающих участие в специальной военной операции (далее
соответственно - Порядок, выплата).»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В соответствии с настоящим Порядком выплата предоставляется

гражданам, указанным в части 2 статьи 6.1 Закона Республики Коми, или
одному из членов семьи, указанных в части 3 статьи 6.1 Закона Республики
Коми (далее соответственно - гражданин, член семьи).»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Выплата предоставляется однократно на жилое помещение по

месту жительства (пребывания) гражданина.»;
4) абзац второй пункта 4 после слов «на твердом топливе» дополнить

словами «, для отопления жилого помещения»;
5) в пункте 6:
а) в абзаце первом слова «гражданин (либо лицо, являющееся его

представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации)
(далее - заявитель)» заменить словами «гражданин или член семьи (далее -
заявитель) либо лицо, являющееся его представителем в соответствии с
законодательством Российской Федерации,»;

6) в подпункте 1 слово «гражданина» заменить словом «заявителя»;
в) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

3

«2) документы (сведения), подтверждающие нахождение гражданина в
зоне специальной военной операции либо участие в специальной военной
операции;»;

г) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие родственные отношения гражданина

с членом (членами) семьи (свидетельство о заключении брака, свидетельство
о рождении, выданные компетентными органами иностранного государства,
и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в установленных
случаях -  решение суда об установлении соответствующего юридического
факта в порядке особого производства) или подтверждающие факт
нахождения члена семьи на иждивении гражданина;»;

6) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Заявитель (лицо, являющееся его представителем в соответствии с

законодательством Российской Федерации) вправе представить:
1) сведения о регистрации заявителя в системе индивидуального

(персонифицированного) учета;
2) документы (сведения), подтверждающие родственные отношения

гражданина и члена (членов) семьи (свидетельство о заключении брака,
свидетельство о рождении), за исключением выданных компетентными
органами иностранного государства;

3) документы (сведения), подтверждающие обучение по очной форме
обучения в профессиональных образовательных организациях и
образовательных организациях высшего образования (для детей в возрасте до
23 лет);

4) сведения о регистрации гражданина и члена (членов) семьи по месту
жительства (по месту пребывания).

В случае если заявителем (лицом, являющимся его представителем в
соответствии с законодательством Российской Федерации) по собственной
инициативе не представлены документы (сведения), указанные в настоящем
пункте, центр не позднее 1 рабочего дня со дня представления документов,
указанных в пункте 6 настоящего Порядка, запрашивает их в рамках
межведомственного информационного взаимодействия в органах и
организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы
(сведения).»;

7) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для предоставления выплаты представляются подлинники

документов, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка (в случае, если
документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, представлены по
инициативе заявителя (лица, являющегося его представителем в
соответствии с законодательством Российской Федерации).

В случае представления заявления и документов, указанных в пунктах
6 и 7 настоящего Порядка (в случае если документы (сведения), указанные в
пункте 7 настоящего Порядка, представлены по инициативе заявителя (лица,
являющегося его представителем в соответствии с законодательством
Российской Федерации), лично заявителем (лицом, являющимся его

4

представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации)
указанные документы регистрируются центром в день их предоставления
заявителем (лицом, являющимся его представителем в соответствии с
законодательством Российской Федерации). Подлинники документов,
указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка (в случае если документы
(сведения), указанные в пункте 7 настоящего Порядка, представлены по
инициативе заявителя (лица, являющегося его представителем в
соответствии с законодательством Российской Федерации), с которых
специалист центра снимает копии, возвращаются заявителю (лицу,
являющемуся его представителем в соответствии с законодательством
Российской Федерации) непосредственно на приеме в день подачи
документов.

В случае направления в центр заявления и документов, указанных в
пунктах 6 и 7 настоящего Порядка (в случае если документы (сведения),
указанные в пункте 7 настоящего Порядка, представлены по инициативе
заявителя (лица, являющегося его представителем в соответствии с
законодательством Российской Федерации), почтовым отправлением
подлинники документов не направляются, удостоверение верности копий
прилагаемых документов и свидетельствование подлинности подписи на
заявлении осуществляются в установленном федеральным
законодательством порядке. Днем представления документов в центр
считается день их регистрации в центре. Указанные заявление и документы
регистрируются центром в день их поступления в центр.

Заявителю (лицу, являющемуся его представителем в соответствии с
законодательством Российской Федерации) непосредственно на приеме в
день подачи документов выдается расписка-уведомление (отрывная часть
заявления) с указанием перечня документов и даты их принятия. В случае
направления в центр заявления и документов, указанных в пунктах 6 и 7
настоящего Порядка (в случае если документы (сведения), указанные в
пункте 7 настоящего Порядка, представлены по инициативе заявителя (лица,
являющегося его представителем в соответствии с законодательством
Российской Федерации), почтовым отправлением расписка-уведомление
направляется заявителю способом, указанным в заявлении, в течение 3
рабочих дней со дня регистрации документов в центре.»;

8) подпункты 1, 2 пункта 9 после слова «заявителя» дополнить словами
«(лица, являющегося его представителем в соответствии с законодательством
Российской Федерации)»;

9) в пункте 10:
а) в подпункте 1 слово «гражданина» заменить словом «заявителя»;
б) в подпункте 4 слово «иным» заменить словами «гражданином или»;
10) в абзаце первом пункта 11:
а) после слова «заявителя» дополнить словами «(лица, являющегося его

представителем в соответствии с законодательством Российской
Федерации)»;

5

б) слово «гражданину» заменить словами «заявителю (лицу,
являющемуся его представителем в соответствии с законодательством
Российской Федерации)»;

11) пункт 12 после слова «заявитель» в соответствующем падеже
дополнить словами «(лицо, являющееся его представителем в соответствии с
законодательством Российской Федерации)» в соответствующем падеже;

12) в пункте 13 слова «Граждане имеют» заменить словами «Заявитель
имеет»;

13) в пункте 14 слово «гражданин» в соответствующем числе и падеже
заменить словом «заявитель» в соответствующем числе и падеже.